



Notat om behov for specialiserede pladser på autisme området

Dato: 6. juli 2021

Kontakt: Helle Hjærtøft &
Susanne Bettina Jørgensen

Baggrund

KKR hovedstaden har i årene 2018-2020 (af 2 omgange) afdækket de 29 kommuners behov for indsatser inden for det voksenspecialiserede område, og har ved begge undersøgelser konstateret, at der på flere områder opleves at være udækkede behov samt underkapacitet af pladser i målgruppen af borgere med autisme.

KKR's afdækning af behov viser, at der i årene frem til 2025 er behov for 70-90 flere pladser, end der allerede findes til målgruppen.

Der har i regi af KKR været nedsat en arbejdsgruppe, der igennem de seneste år bl.a. har haft til formål at komme med anbefalinger til, hvorledes pladsudfordringerne kunne løses samt udvikle en velegnet økonomimodel til finansiering af udvidelse af pladser.

Én af de centrale anbefalinger fra KKR er, at det bør være allerede eksisterende tilbud, som i forvejen leverer den specialiserede indsats, der udvides med pladser for at sikre en tilfredsstillende kvalitet og faglighed i tilbuddet til borgerne.

I KKR's afdækning opereres der med fire personkategorier (se nedenfor), som nu og i fremtiden har behov for tilbud. KKR's afdækning viser, at der er en nogenlunde ligelig fordeling af behov for tilbud til de fire personkategorier med en lille overvægt til kategorien "Daniel".

Stokholtbuen

Det takstfinansierede helhedstilbud Stokholtbuen har de sidste 20 år leveret tilbud til personkategorien "Johnny", og er derved foreslået som et tilbud, der kunne udvides med flere pladser end de eksisterende 36.

Stokholtbuens pladser indgår i region hovedstadens rammeaftale, og det er allerede i dag et tilbud, som har regional forsyningsforpligtigelse og er derved et tilbud, som forventes at medvirke til at løse de regionale pladsudfordringer, i den grad det er muligt.

De fire personkategorier:

Kategori: Normalt/mindre godt begavet		Kategori: Forsinket udvikling/udviklingsforstyrret	
Daniel 23 år	Katarina 24 år	Johnny 48 år	Jette 57 år
Autismespektrum forstyrrelser Udadreagerende/voldelig Afvigende/krænkende, seksuel adfærd Kriminalitet Misbrug	Autismespektrum forstyrrelser Angst og depression Selvskadende Indad-reagerende Overspiser Selvmordstanker/ selvmodstruende	Autismespektrum forstyrrelser (infantil autisme) Motorisk udfordret Begrænset sprog Brug for praktisk/personlig hjælp Udvikler udadreagerende adfærd	Autismespektrum forstyrrelser (måske infantil autisme) Skizofreni fejlbehandlet og fejl- diagnosticeret i psykiatrien gennem mange år. Udadreagerende